MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
ALE - CONSELHO DE GESTÃO DO CAMPUS

ATA Nº 1/2025 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 23149.001850/2025-11Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 05 de maio de 2025.

ATA Nº 1-2025 - CG

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e quarenta e três minutos, no Salão Nobre do Instituto Federal do Espírito Santo
- Campus de Alegre.  Romulo Matos de Moraes (diretor-geral); Maria CecíliaPRESENÇAS:
Cabral Rampe (diretora da Diretoria de Administração e Planejamento); Luciano Menini (diretor
da Diretoria de Pesquisa, Pós- Graduação e Extensão); Oséias Soares Ferreira (diretor da
Diretoria de Ensino); Fabrício Albani Oliveira (coordenador da Coordenadoria-Geral de Gestão
do Campo); José de Mello Sobreira Filho (coordenador da Coordenadoria-Geral de
Administração, Orçamento e Finanças); Athus Assunção Cavaline (representante docente das
coordenadorias dos cursos técnicos); Miquéias Silva Martins (coordenador da Coordenadoria
de Tecnologia da Informação e representante dos servidores técnico-administrativos);
Gerlândia Maria Barbosa Moura Bestete (coordenadora da Coordenadoria de Registros
Acadêmicos da Educação Superior); Séphora Neves da Silva Santos (coordenadora da
Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação Básica); Adriana Serri Moulin de
Oliveira (substituta da coordenadora da Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas); Flávia
Pirovani Bernardo (coordenadora da Coordenadoria de Gestão Pedagógica); Rosana Carvalho
Dias Valtão (coordenadora da Coordenadoria-Geral de Assistência à Comunidade); Pedro
David Netto Silveira (representante das coordenadorias dos cursos de graduação); Deila da
Silva Bareli de Moraes (coordenadora da Coordenadoria de Planejamento Acadêmico);
Luciana Prata da Paschoa (coordenadora da Coordenadoria de Comunicação Social e
Eventos); Jeane de Almeida Alves (coordenadora da Coordenadoria de Cursos e Programas
de Pós-Graduação); Willary Moura Bestete (representante dos alunos dos cursos superiores).

Justificadas - Ana Paula Candido Gabriel Berilli (representante dosAUSÊNCIAS:
coordenadores dos ) – reunião com a   cursos de Pós-Graduação Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação do Ifes em caráter emergencial; Otacílio José Passos Rangel (coordenador da
Coordenadoria de Extensão) - participação no encontro de cafeicultores em Cachoeiro de
Itapemirim-ES. Não justificadas: Márcio de Sousa Bolzan (representante docente dos cursos
técnicos).  Romulo Matos de Moraes (Presidente) e Aline Gambart da Silva FerreiraMESA:
(Secretária).  encaminhada pela secretária do Conselho de Gestão doCONVOCAÇÃO:  foi
Campus de Alegre para o e-mail institucional dos conselheiros no dia treze de março de dois
mil e vinte e cinco.   ITENS DE PAUTA: Item i) confirmação do calendário das reuniões
ordinárias do CG;  aprovação da proposta de reformulação do estatuto do diretórioii)
acadêmico.  O presidente Romulo iniciou sua fala, reforçando a importância daINFORME:
pontualidade dos conselheiros. Explanou sobre o funcionamento da chegada do orçamento
anual, destacando que os recursos são destinados ao custeio das despesas mensais ao longo
do ano, contemplando tanto gastos recorrentes quanto eventuais, como situações
emergenciais (exemplo: enchentes e chuvas). Informou que, para o exercício de 2025, o
governo federal fará a liberação do orçamento da seguinte forma: 15 % (quinze por cento) até
maio, 32% (trinta e dois por cento) até novembro, 53% (cinquenta e três por cento) em

dezembro. O presidente destacou que o ideal seria a liberação proporcional do orçamento em
doze parcelas mensais, o que facilitaria a organização financeira para o pagamento das
despesas do campus. Foi apresentado o orçamento de 2025 para o campus Alegre, fixado em
R$ 4.702.240,64 (quatro milhões, setecentos e dois mil, duzentos e quarenta reais e sessenta
e quatro centavos), com corte de R$ 304.498,95 (trezentos e quatro mil, quatrocentos e
noventa e oito reais e noventa e cinco centavos), correspondendo a 6,48% (seis vírgula
quarenta e oito por cento) do valor total. Segundo Romulo, embora os cortes de 6% (seis por
cento) sejam usualmente compensados com emendas parlamentares, a forma de liberação
escalonada do orçamento em 2025 torna a situação delicada. O governo justifica essa medida
com base na baixa arrecadação nacional. Romulo ainda informou que o reitor do Instituto
Federal do Espírito Santo está em articulação em Brasília buscando reverter ou minimizar os
impactos dessa decisão. Enquanto isso, o campus deverá aguardar direcionamentos da
Reitoria e, caso necessário, realizar ajustes para garantir o mínimo necessário para a
manutenção dos discentes e suas necessidades (como alimentação, transporte). Em caso de
agravamento da situação, poderão ser realizados cortes em obras e serviços não essenciais e,
se for preciso, a comunidade será convocada para deliberar sobre medidas de economia,
como controle de gastos com energia e outros recursos. Deliberações: i) Foi apresentada a
proposta de calendário de reuniões do Conselho para o ano de 2025, a qual foi analisada e

 aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. ii) O presidente Romulo apresentou
a proposta de reformulação do Estatuto do Diretório Acadêmico, justificando-a com base em
uma demanda observada desde o início de seu mandato. Segundo ele, alunos do ensino
superior vinham solicitando alternativas que viabilizassem sua permanência no campus,
principalmente no que diz respeito à moradia. Com a desocupação, no ano anterior, de duas
residências pertencentes ao campus e localizadas nas proximidades, surgiu a proposta de
transformá-las em internatos — um masculino e um feminino — destinados aos discentes do
ensino superior. A ideia visa suprir as limitações da assistência estudantil, cujo valor
atualmente repassado não é suficiente para garantir a permanência de muitos alunos. Cada
internato poderá abrigar até seis estudantes, priorizando aqueles já assistidos pela política de
assistência estudantil e em situação de maior vulnerabilidade. A reformulação do regulamento
do Diretório Acadêmico busca estabelecer critérios claros e objetivos, de forma a garantir a
organização, a convivência e a boa gestão dos espaços. Além da moradia, os estudantes
beneficiados terão acesso à alimentação, água, energia elétrica e internet, compondo um
suporte integral à permanência e ao bom desempenho acadêmico. O relator Oseias realizou
uma breve explanação sobre a estruturação dos internatos. Informou que as casas destinadas
ao projeto já se encontram mobiliadas e aptas para receber os estudantes. Ressaltou que, no
ano de 2024, foi elaborada a minuta da reformulação do Estatuto do Diretório Acadêmico,
trabalho conduzido pela Comissão de Elaboração do Regulamento da Casa do Estudante do
Ensino Superior do IFES – Campus de Alegre (conforme PORTARIA N.º 5, DE 7 DE JANEIRO
DE 2025). Oseias solicitou que eventuais correções de grafia ou ajustes de redação na minuta
fossem encaminhados posteriormente por escrito, enfatizando que, nesta reunião, o foco
deveria ser exclusivamente a apresentação de contribuições de conteúdo à proposta. A minuta
foi apresentada por meio de slides e lida para os conselheiros, sendo discutida ponto a ponto,
do artigo 1º ao 15º. Ao final da leitura e dos esclarecimentos, a proposta foi aprovada por
unanimidade pelos presentes. Devido à complexidade e à delonga na assembleia, foi acordado
pelo conselho que uma nova data será definida e informada pelo gabinete do Campus para a
continuidade da discussão dos demais artigos da minuta apresentada. ENCERRAMENTO: O
presidente deu por encerrada a reunião às quinze horas e cinquenta e oito minutos, da qual
eu, Aline Gambart da Silva Ferreira, lavrei a correspondente ata, que será assinada, após lida
e aprovada pelos conselheiros.

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 13:55)
ADRIANA SERRI MOULIN DE OLIVEIRA

COORDENADOR

ALE-CGGP (11.02.15.14)

Matrícula: 1041146

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 12:54)
ATHUS ASSUNCAO CAVALINI

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1241274

(Assinado digitalmente em 07/05/2025 12:50)
DEILA DA SILVA BARELI DE MORAES

COORDENADOR

ALE-CAD (11.02.15.03.03)

Matrícula: 2586333

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 16:04)
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA GALVEAS

COORDENADOR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 09:09)
FLAVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO

COORDENADOR

ALE-CGP (11.02.15.03.04)

Matrícula: 1812114

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 13:26)
GERLANDIA MARIA BARBOSA MOURA BESTETE

COORDENADOR

ALE-CRAES (11.02.15.01.08.02.12)

Matrícula: 1857648

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 11:01)
JEANE DE ALMEIDA ALVES

COORDENADOR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1652818

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 13:32)
JOSE DE MELLO SOBREIRA FILHO

COORDENADOR

ALE-CGAO (11.02.15.01.06.01)

Matrícula: 54072

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 03:51)
LUCIANA PRATA DA PASCHOA

COORDENADOR

CCSE-ALE (11.02.15.08)

Matrícula: 1651256

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 14:23)
LUCIANO MENINI

DIRETOR

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 10:22)
MARIA CECÍLIA CABRAL RAMPE

DIRETOR

ALE-DIAPL (11.02.15.04)

Matrícula: 1950719

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 10:15)
MIQUEIAS SILVA MARTINS

COORDENADOR

ALE-CTI (11.02.15.12)

Matrícula: 2957074

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 10:46)
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 11:48)
PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CTAD (11.02.15.01.08.02.03.07)

Matrícula: 2161834

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 14:38)
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

(Assinado digitalmente em 07/05/2025 18:29)
ROSANA CARVALHO DIAS VALTAO

COORDENADOR

ALE-CGAC (11.02.15.01.08.03)

Matrícula: 1813616

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 09:05)
SEPHORA NEVES DA SILVA SANTOS

COORDENADOR

ALE-CRAEB (11.02.15.03.02)

Matrícula: 2315401

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 13:28)
WILLARY MOURA BESTETE

DISCENTE

Matrícula: 9999337070

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 05/05/2025 5e03a64263

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf